
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1169 - ANO: XIV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 184/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE BALÕES E VARETAS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 19 de setembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4577/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 185/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO 
NOS ÔNIBUS DAS FROTAS 165, 166 E 167 DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 20 de setembro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4580/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE BORRACHARIA PARA CONSERTO 
DE PNEUS DA FROTA DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. 
Data e Horário de Abertura: 20 de setembro de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4581/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE FILTROS DE ÓLEO E DERIVADOS GENUÍNOS 
PARA OS EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS DA LINHA CATERPILLAR QUE 
COMPÕE A FROTA DE MÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS RURAIS. 
Data e Horário de Abertura: 23 de setembro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4582/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a AQUISIÇÃO DE BOTAS TÁTICAS DESTINADAS AOS AGENTES DA 
DEFESA CIVIL. 
Data e Horário de Abertura: 23 de setembro, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4583/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 

ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LANCHES DESTINADOS AOS PACIENTES 
QUE FAZEM TRATAMENTO FORA DOMICILIO. 
Data e Horário de Abertura: 25 de setembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4584/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 190/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE VIDROS PARABRISAS EM MÁQUINAS PESADAS, 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. 
Data e Horário de Abertura: 25 de setembro de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4585/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0 KM PARA SECRETARIA DE 
SAÚDE, COM DAÇÃO DE VEÍCULO COMO PARTE DE PAGAMENTO. 
Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4586/2019 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço por 
Empreitada Global, visando a  PINTURA E MANUTENÇÃO NAS UNIDADES DE 
SÁUDE DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 22 de agosto de 2019. 
Viviane Aparecida de Souza 
Presidente, nomeada conforme Portaria nº 314/2019. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 47/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4578/2019 
1. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para ministrar curso sobre pregão 
eletrônico, com o tema: “abordagem prática dos procedimentos pela tecnologia 
de informação”. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
A participação dos servidores da Divisão de Licitação no Curso Pregão 
Eletrônico, tem como objetivo a capacitação e atualização dos mesmos, no que 
tange a abordagem prática dos procedimentos pela tecnologia da informação 
para realização de procedimentos licitatórios. A capacitação dos servidores é de 
extrema importância pois o avanço da tecnologia da informação trouxe a 
evolução ao procedimento licitatório por meio do pregão eletrônico 
proporcionando ainda maiores vantagens, encurtando distâncias, reduzindo 
custos e tempo, ampliando a competição.  
Sendo o Instituto Brasil de Inteligência em Administração Pública Ltda - IBRAP, 
um instituto especificamente ao segmento público, oferecendo treinamento e 
assessoria nas diversas áreas da administração pública. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso II, da 
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município 
e justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 62.009.642/0001-09, situada na Rua Ceará, nº 
2168, Campos Eliseos, na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP 
n° 14.085-520, Telefone n° (16) 2132-7000, e-mail ibrap@ibrap.org.br. 
5. VALOR: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1169 - ANO: XIV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 1210 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: Próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO V. TOTAL 

1 1 
Curso sobre pregão eletrônico, com o tema: 

“abordagem prática dos procedimentos pela tecnologia 
de informação’. 

3.500,00 

9. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO 
9.1. A execução dos serviços será de maneira integral. 
9.2. A empresa deverá se responsabilizar - se pelos materiais necessários para 
a realização das atividades, arcar com todas as despesas referentes à 
execução, como bem como material didático, transporte, alimentação, 
deslocamento, hospedagem, mão de obra, encargos sociais, pedágio, entre 
outras. 
9.3. O curso será realizada na Sala de Licitações, localizada no 1º andar do 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, localizada na Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, centro, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. 
9.4. O curso acontecerá no dia 03 de setembro de 2019 e terá duração de 4 
horas, das 8 horas às 12 horas.  
9.5. O curso abordará passo a passo para a aplicabilidade do pregão eletrônica, 
e terá como conteúdo programático, os tópicos abaixo relacionados: 
9.5.1. Pregão eletrônico; 

9.5.2. Conceito/estrutura; 

9.5.3. Condições de implantação; 

9.5.4. Do apoio técnico; 

9.5.5. Comunicação pela via digital; 

9.5.6. Formalização dos atos jurídicos digitais; 

9.5.7. Legitimação e identidade digital; 

9.5.8. Ambiente digital de comunicação; 

9.5.9. Identidade digital; 

9.5.10. Condições de participação; 

9.5.11. Requisitos de habilitação; 

9.5.12. Pregoeiro e equipe de apoio; 

9.5.13. Objeto do Pregão; 

9.5.14. Da elaboração do edital; 

9.5.15. Da sessão pública eletrônica; 

9.5.16. Da declaração que cumpre os requisitos de habilitação; 

9.5.17. Da duração da sessão pública e o sistema randômico; 

9.5.18. Problema de conexão continuada 

9.5.19. Das propostas eletrônicas; 

9.5.20.Da etapa de lances eletrônicos; 

9.5.21. Da microempresa e empresa de pequeno porte; 

9.5.22. Da negociação no pregão eletrônico; 

9.5.23. Do recurso e da impugnação no pregão eletrônico; 

9.5.24. Das demais ocorrências durante a sessão pública; 

9.5.25. A Lei 8.666/93 e o pregão eletrônico; 

9.5.26. A Lei 10.520/02 e o Decreto 5.450/05, no tocante ao pregão eletrônico. 

9.6. O público alvo servidores municipais ligados a procedimentos licitatórios. 
9.7. Terá como participantes cinco servidores. 
9.8. A empresa deverá fornecer certificado de participação ao final do curso. 
Sendo que posteriormente a data do curso a Secretaria de Administração 
encaminhará relação de todos os participantes, contendo nome completo de 
cada participante.  
9.9. O Município disponibilizará os equipamentos necessários para a execução 
do curso, sendo eles: projetor multimídia (Datashow), computador, flip-chat ou 
quadro magnético e ponto de internet. 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação.  
Ubiratã - Paraná, 20 de agosto de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
NERI WANDERLIND 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 289/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4529/2019 
PREGÃO Nº 159/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de peças, acessórios e contratação de serviços de instalação de rádio 
e manutenção em ares-condicionados nas frotas da secretaria de educação. 
2. CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
A C BRAVO SOM, inscrita no CNPJ sob o nº 05.757.360/0001-56, situada na 
Av. Dr Clodoaldo de Oliveira, 99, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP 
n° 85440-000. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-59.497,00 (Cinquenta e nove mil quatrocentos e noventa e sete reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0509 
Despesa Orçamentária: 339039999900 
Categoria: Demais serviços de pessoas jurídicas 
Descrição da Despesa: 104 
Fonte de Recurso: 15.850,00 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 290/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4528/2019 
PREGÃO Nº 158/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços na área de Fonoaudiologia 
na rede de ensino municipal. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
MEDENGE - CLINICA MEDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ nº 13.031.310/0001-15, com sede na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino n° 1551, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. Telefone nº (44) 3543-
3058. 
4. VALOR CONTRATADO 
 R$-27.600,00 (Vinte e sete mil e seiscentos reais).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0503 
Despesa Orçamentária: 4921 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica.  
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 19 de agosto de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 276/2019 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº45/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4564/2019 
1. OBJETO: 
Contratação da empresa Nordeste Transportes Ltda para emissão de 
passagens, marcação, reservas e substituição de bilhetes terrestres, 
assessoramento de horário e frequência de viagens rodoviárias e transporte 
para atendimento das necessidades do munícipio.  
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
NORDESTE TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
76.299.270/0001-07, situada na Avenida Afonso Botelho, 708, na cidade de 
Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 87301-040, Telefone n° (44) 3518-
4000.  
 4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$- R$-62.822,62 (Sessenta e dois mil 
oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos).  
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0302, 0402, 0501, 0601, 0701, 0801, 1201 
Despesa Orçamentária: 4900, 4914, 4918, 4933, 4979, 4985, 5009 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



